
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 
 

 

OGGETTO  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 

assistenza tecnica specialistica per la comunicazione multimediale per l’attuazione del Piano di 

Comunicazione 2025/2026/2027. CUP E71J25000100002, CIG B834EE9867. Determinazione 

esclusione Zampediverse Srl. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO               lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, in materia del personale regionale e di organizzazione degli uffici 

della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla qualità 

della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA               la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e i relativi allegati e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture” per quanto compatibile con le disposizioni del nuovo codice dei contratti;  

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e di contabilità 

della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

PRESIDÈNTZIA  
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 
 

 

2/4 

VISTE le L.R. n. 12 e n. 13 dell’8 maggio 2025, recanti “Legge di stabilità regionale 2025” e “Bilancio di 

previsione 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 9 maggio 2017 n. 23/2, istitutiva della Direzione generale 

della Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto della Presidente della Regione n. 122/17331 del 3 ottobre 2024 con il quale è stato 

ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza; 

VISTO             il Decreto dell’Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 5, prot. n. 

166 del 16 gennaio 2025, con cui è stata conferita all’Ing. Gabriella Mariani la funzione di 

Direttore del Servizio Forniture e servizi presso la Direzione Generale della Centrale di 

Committenza della Regione Autonoma della Sardegna; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 549-15906 del 05/09/2025, con la quale il Servizio 

Comunicazione Istituzionale della Direzione Generale della Presidenza, ha disposto di avviare 

una procedura di gara aperta per l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica specialistica 

per la comunicazione multimediale per l’attuazione del Piano di Comunicazione 

2025/2026/2027”, il cui importo a base di gara è pari a € 3.600.000,00, con applicazione del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del Lgs n. 36/23; 

RICHIAMATE   le seguenti Determinazioni del Servizio Forniture e Servizi: 

• n. 865-9635 del 10.09.2025, con la quale si è proceduto alla nomina della Dott.ssa Paola 

Pinna quale Responsabile del procedimento di affidamento dell’appalto e si è costituito 

l’ufficio di supporto; 

• n. 867-9655 del 10.09.2025, con cui è stata indetta la procedura aperta, da espletarsi con 

l’utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT (di seguito Piattaforma); 

• n. 868-9679 del 12.09.2025, recante Rettifica determinazioni n. 865-9635 del 10.10.2025 

(nomina Responsabile fase di affidamento e costituzione ufficio di supporto) e n. 867-9655 

del 10.09.2025 (indizione gara)” con la quale è stato corretto il nominativo del RUP;  

• n. 971-10629 del 03.10.2025, che ha disposto la proroga dei termini per la presentazione 



 

PRESIDÈNTZIA  
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 
 

 

3/4 

delle offerte fissando quale nuovo termine di scadenza il giorno 04.11.2025, alle ore 13:00; 

RICHIAMATO  il Verbale n. 1 del 07.11.2025, recante “Apertura ed esame documentazione amministrativa”, 

nel quale si dà atto che il Seggio di gara, in composizione monocratica, ha provveduto 

all’apertura delle buste amministrative e ha proseguito con le attività di esame del corredo 

documentale concernente il possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico-

professionale dei 16 operatori economici che hanno presentato offerta e ha dato atto, per le 

motivazioni riportate nel medesimo verbale, della necessità di attivare il soccorso istruttorio, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 101, del D.Lgs. 36/2023, nei confronti di n. 9 operatori 

economici; 

RICHIAMATE  le note in data 12.11.2025, con cui è stato richiesto ai seguenti operatori economici di integrare 

la documentazione trasmessa in sede di gara e/o di fornire chiarimenti: 

1. ATB Consulting: prot. 12668; 

2. Consorzio Unita: prot. 12667; 

3. Indra Italia: prot. 12672; 

4. Mediamorphosis: prot. 12661;  

5. Pirene: prot. 12665; 

6. RTI Engeneering Ingegneria informatica (mandataria): prot. 12662; 

7. RTI Primaidea (mandataria): prot. 12666; 

8. RTI Relive Comunication (mandante): prot. 12663; 

9. Zampediverse Srl; prot. 12664. 

DATO ATTO  che entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 19.11.2025, l’operatore Zampediverse 

Srl non ha inviato la documentazione richiesta con la citata nota; 

RICHIAMATO  il Verbale n. 2 del 20.11.2025, recante “Esame documentazione amministrativa – Esito 

soccorso istruttorio”, nel quale il Seggio di gara, in composizione monocratica, ha dato atto, 

per le motivazioni ivi riportate, della necessità di procedere all'esclusione dell'operatore 

economico Zampediverse Srl; 



 

PRESIDÈNTZIA  
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 
 

 

4/4 

PRECISATO  che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti”, dandone contestualmente avviso all’operatore escluso, ai sensi dell’art. 90 

comma 1, lettera d), del Codice; 

DATO ATTO di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 

7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1 Di confermare l'esclusione dalla procedura di gara dell'operatore economico Zampediverse 

Srl per le motivazioni riportate nel Verbale n. 2 del Seggio di gara. 

Art. 2  Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”, dandone contestualmente avviso all’operatore escluso, ai sensi dell’art. 90, comma 

1, lettera d), del Codice. 

Art. 3 Di trasmettere la presente determinazione alla Presidente della Regione ai sensi dell’articolo 

21, comma 9, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, e al delegante Servizio 

Comunicazione istituzionale della Direzione Generale della Presidenza. 

 




		2025-11-28T12:30:39+0100
	GABRIELLA MARIANI
	Firmato digitalmente da


		2025-11-28T12:30:43+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




